Nec huic meae fententiae obflat loctus allegatus *Proverb. Cap. xvi: 4.* in textu enim originali minime dicitur, quod omnia operatus fuerit JEHOVAH *propter fe,*

se, sed ait Salomo:

כָּל פֶּעַל דָּוָה לְמַעַן

id est, iudice Summo *Schultensio*, litterarum orientalium statore, *Deus omnia creavit ad magnum responsum sui*, sive ad exemplar perfectionis suæ, ut scilicet creaturæ omnes sint specula perfectionum Divinarum; unde perspiciamus eas, illasque pie imitari discamus; DEUS quippe omnia ita inter se coordinavit et mala ubique physica cum malis moralibus indivulso nexu copulavit; ideoque inprobum fecit ad diem mali, id est, detestatur DEUS sanctissimus omnem Inprobitatem, ut adeo improbus per suam improbitatem, nisi convertatur a via sua, necessario abeat in diem mali.

Hunc S. Scripturae locum si ita, prout audivistis, interpretemur, nihil prorsus difficultatis habet, sed longe sublimiores inde aliae ex aliis nectuntur meditationes, quam quas illi sibi formant, qui tantopere despotismum DEI mere arbitrarium spirant atque ex dominio, quod DEO utique in creaturas competit omnes, ipsum Divinum imperium derivare solent. Veruntamen quamvis haec sententia certo sensu admitti possit, non vero dominium DEI in creaturas suas unquam in abusum trahitur, sed hoc Jus DEI *externum* subsistit equidem respectu nostri, ut nemo rationes a DEO exigere possit, cur hoc vel alio modo faciat; attamen omne Jus DEI *externum* semper exercetur juri *interno*; id est, perfectionibus Divinis convenientissime; ideoque DEUS nunquam Jure suo utitur, ut *meram* suam potentiam pro arbitratu ostendat,

C

dat, sed potentiam suam exercet, ut summam *bonitatem* suam, *sapientiae* regulis attemperatam, creaturis suis intelligentibus fulgentissime per Universi ordinem pandat, ideoque se omnibus *amore* dignissimum exhibeat. Qualis autem foret bonitas DEI *respectiva*, sapientiae regulis attemperata, nisi ubique tales Naturae Leges sancivisset; ex quarum custodia creaturas suas ad majores in dies perfectiones quasi manu duceret, ut demum in perfruitione summi boni veram adquirerent felicitatem?

Haec perfruitione summi boni *objectivi*, id est, ipsius DEI T. O. M., largitur homini tantam perfectionem, quantae per naturam suam capax est; ideoque hominem compotem facit summi illius boni *subjectivi*. DEUS est fons omnis veri et boni: immensa est bonitas divina, sed tamen *respectiva* DEI bonitas semper convenire debet cum bonitate DEI *absoluta*. Ergo DEUS, qui vi bonitatis suae *respectivae* creaturas omnes et inprimis homines amat et tantundem boni iisdem confert, quantum in nexu cum ceteris fieri potuit, sane non alium fontem perfectionis magis magisque acquirendae hominibus indicavit, quam semet ipsum, manifestando scilicet perfectiones suas Divinas, ut adeo in *felicitate* creaturarum intelligentium manifestetur ipsa *gloria* DEI, et haec *gloria* DEI sive manifestatio perfectionum Divinarum intendant quoque ipsam creaturarum *felicitatem*. Haec igitur adeo arcto inter se nexu cohaerent, ut a se invicem separari nequeant. Quaestio proinde quisnam sit *ultimus* creationis finis, utrum *gloria* DEI, an vero *feli-*

felicitas creaturarum rationalium non tanti momenti mihi videtur, ut ideo alicui litem movere velim.

Sin autem interea meam sententiam super hac Eruditorum controversia pronunciare deberem, hactenus illorum opinio mihi quidem verosimilior videtur, qui ultimum creatio- nis finem in felicitate creaturarum intelligentium ponunt, et gloriam DEI seu manifestationem perfectionum Divi- narum tanquam *proximum medium*, consequendi hunc finem, eidem adjungunt. *Scopus noster est*, ut III. *Leibnizii* verba in *Theod.* p. i. §. 6. mea faciam, *e men- tibus hominum falsas ideas evellere, quibus DEUM sibi fingunt instar Supremi Principis despoice impe- rantis, nec amore nostro nec imitatione digni. Quae quidem notiones tanto sunt deteriores, quod non so- lum in timore, sed multo maxime in amore Dei super omnia pietatis summa consistat. Amor autem Divinus, qui felicitatem amantium efficit, in neminem cadere potest, qui perfectiones amore dignas in DEO non cogno- scit.* At non licet mihi in hac disceptatione esse prolixiori.

Id potius adhuc monendum superest, non pugnare in- ter se, gloriam DEI per actiones suas liberas illustrare, et propriam suam quaerere felicitatem; DEUS enim ipse per Legem Naturae nobis inposuit obligationem, ut propriam quaeramus felicitatem; immo natura sive in- stinctu quodam naturali ferimur ad felicitatem nostram acquirendam. Sed oportet, ut *recta media* eligamus, quibus pertingemus ad veram nostram felicitatem. *Proxi- mum* autem medium, consequendi felicitatis finem, quem

intendimus agendo, consistit in imitatione perfectionum five virtutum Divinarum moralium, ut inde motiva agendi desumamus. Hae perfectiones DEI nobis manifestatae fiunt creaturis rationalibus Leges Naturae: hasce itaque sequendo propriam promovemus felicitatem et simul illustramus gloriam DEI: quae igitur a se invicem separari nequeunt.

Quo plures autem perfectiones Divinae per actiones nostras liberas illustrantur, eo perfectior fit vita nostra moralis, et sic vita nostra tum demum perfecta dici mereretur, si nulli perfectionum Divinarum repugnaret, sed in omnibus actionibus omnium rerum finibus conveniret: quae perfectio autem vitae humanae nullibi in hoc terrarum orbe amplius conspicitur, sed potius per vitam nostram obscuramus ubique gloriam DEI. Haec perturbati ordinis confusio ut iterum in integrum restituatur, Revelatio data est hominibus, qua homines Legis Naturae transgressores condocentur, quibus rationibus per CHRISTUM, generis humani Redemptorem, iterum ad DEUM, patrem nostrum coelestem, accedant, ut summum bonum consequantur. De hac autem amplissima materia in posterum prolixius differendi dabitur occasio.

Interim hoc loco restat, ut disquiram, quaenam officia naturalia ex doctrina abs me jam jam explicata consequantur. DEUS autem, ut dixi, est summe bonus, amatque creaturas suas omnes, praesertim vero homines atque vult, ut omnes fiant felices; ideoque tantundem boni
ho-

hominibus confert, quantum salva sua sapientia fieri potest: ex quibus nunc sponte fluit, hominem, qui actionibus suis Divinam gloriam illustrare studet, in hisce imitari debere DEUM. Quamobrem qui DEUM diligit, is etiam proximum suum diligere debet, quoniam qui DEUM diligit, ei placent ea, quae DEUS facit; DEUS autem omnium hominum intendit felicitatem; ergo et is, qui DEUM diligit, aliorum quoque felicitatem promovere studet et ex hocce aliorum felicitatem promovendi studio voluptatem percipit, adeo ut tantundem boni in alios conferat, quantum absque neglectu officii erga se ipsum fieri potest. Et hoc est, imitari DEUM et motiva agendi a bonitate Divina respectiva desumere. Et profecto certissimum fucatae pietatis indicium est odium erga alios. *Si quis dixerit, diligo DEUM, et fratrem suum oderit, mendax est*, inquit *Joannes* in Epist. 1. cap. 4. vs. 20.

DEUS ideo condidit hoc universum, ut incolae universi ex manifestatione perfectionum divinarum perfecti fierent; hunc finem a DEO intentum ut obtineamus, minime sufficit, ut nostram propriam promoveamus perfectionem, cum nos tantum minutissima pars universi simus, sed, si in nostra esset potestate, totius generis humani felicitatem *propter* DEUM promovere debeamus. Hoc autem cum extra vires nostras positum sit, id saltem, quod possumus, facere tenemur, et quidem DEI *caussa*, qui ideo nos in hoc universo constituit, ut mutuis adjuvemur auxiliis et omnes conjunctis viribus finem universi adsequi adlaboremus. Nos igitur respectu

DEI instar fervorem sumus, qui utilitatem oecœnomiæ hujus universi seu communem omnium salutem promovere atque sic communis nostri Domini intentioni satis facere studeamus, ne simus inutilia terræ pondera. Dilectio itaque omnium hominum *universalis* cum ipsa Natura Divina et Humana atque natura rerum universa artissime cohaeret.

DEUS nos omnes diligit et nos omnes nobis invicem natura aequales constituit in hoc universo, omnibusque nobis eundem praestituit finem, promovendi universi perfectionem, illustrandi gloriam DEI, et inde per non impeditum progressum amplificandi nostram aliorumque felicitatem. Voluntas autem nostra eadem esse debet cum voluntate Divina, ut ex hac idemitate voluntatis humanae cum Divina unio inter DEUM et homines oriatur, quae *moralis* audit, quaeque non aliter, quam perfectiorem et culturam Legum Naturalium obtineri potest. Ex hac igitur unione hominum cum DEO sponte fluit, ut nos invicem diligamus *propter* DEUM, nec quempiam odio habeamus; ideoque deficientis dilectionis DEI signum est, absentia dilectionis aliorum, multo magis odium erga alios; nam qui homines alios non diligit *propter* DEUM, multo magis qui eos odio habet, DEUM diligere nequit.

Equidem dilectio inimicorum res ardua et difficilis habetur, immo integrae Gentes in ea perversa fuerunt opinione, ut pro inimicis et hostibus habuerint eos, qui non in eadem Societate Civili cum iisdem vixerunt. At
ho-

hominum opiniones et Gentium mores Jus Naturæ immutabile evertere non poterunt. Nos quippe omnes per totum terrarum orbem vivimus in Societate Naturali, quam DEUS per universi ordinem constituit. Tamquam Universi incolae igitur, nobisque aequales, homines omnes, etiam inimicos, diligere debemus, omnibusque officia praestanda sunt, quae ex ipsa Natura hominis fluunt; nam quamvis alter officio suo desit et se tamquam hominem erga me non gerat, non ideo tamen mihi licet, me quoque ab obligatione mea dispensare, quae mihi inhaeret, quia ego homo sum, et alter aequae, ac ego, quoque homo est. Propter DEUM igitur diligendi sunt etiam inimici, non quatenus inimici, sed quia homines nobiscum aequales et incolae universi sunt.

Grotius vero in hisce erravit, quod in diligendis inimicis suis, aliam statuerit Legis Evangelicae dispositionem, quam quidem Legis Naturalis. Haec enim Lex de dilectione inimicorum est revera Naturalis, nec ideo diligere debemus alios, quia forsitan amici nostri sunt, sed quoniam homines sunt. Fortius tamen motivum accedit per Evangelium quoad diligendos inimicos suos, quod in eo consistit, quoniam CHRISTUS, cum adhuc ejus inimici essemus, etiam nos dilexit; hinc Christiani homines, qui imitari debent CHRISTUM, etiam fortius inde obligantur, diligere inimicos suos: non inde tamen nova Lex oritur, sed novum tantum motivum accedit, unde fortior fit obligatio Naturalis.

Haec omnia si mecum pensaveritis et ad Christianorum nostri aevi mores applicaveritis, vix Christianos homines

in medio Christianismo invenietis. Faxit DEUS! ut nos aliique generosiora aliquando pectora foveamus, quod autem non sperandum est, quamdiu Jus Naturae adeo in contemptum adducitur. Vestra igitur curam esse debet, qui aliquando Ecclesiae praeesse vultis, ut hancce terribilissimam Christianorum maculam ab Ecclesia nostra abstergatis, per diligentiore Juris Naturae culturam; quam in rem faustos vobis apprecor successus, et vobis et Ecclesiae et Reipublicae, immo et universo generi humano salutaris.

L E C T I O IV.

De obligatione activa.

Obligare aliquid si in sensu physico accipiatur, etiam ad res animatas ratione carentes, immo et ad res inanimatas transfertur. Sic V. gr. bovis cornua obligamus vinculo; et sic messor manipulos frumenti stramineis vinculis obligat. Et hoc sensu Chirurgus quoque obligat vulnus et obligat crus fractum. At vero cavendum est, ne ita physice in moralibus philosophemur; ad mores enim et animum ubi transfertur obligatio, quae *activa* audit, tunc significat, libertatem adstringere, ut potius hoc agatur, quam aliud.

Ergo haec moralis obligatio activa supponit semper potentiam physicam, contrarium agendi; nam alias obligatio in sensu morali ad id, cujus contrarium physice

fe-

fieri nequit, profus otiosa foret, utpote quae nullum effectum quoad libertatem agendi habere posset. V. gr. homines non gaudent aptitudine physica volandi per aëram; ergo inepta foret obligatio moralis, ne ab hac terra in lunam transvolarent. Id enim non est in nostra potestate physica; quod si igitur ejusmodi Legi satisfacimus, ea custodia Legis non est meritum, nec proinde praemium virtutis ex eadem locum habet, nec opus est, ut poena transgressionis, quae physice fieri nequit, statuatur. Ergo in ejusmodi casibus omnis cessat imputatio; ideoque ipsa actio sua caret moralitate, quae meo iudicio semper potentiam agendi vel non agendi physicam supponit, nec in mera *lubensia* quaerenda est. V. gr. Ponamus, pisces ratione esse praeditos, simulque ipsis Legem praescriptam esse, ut usum rationis ex commercio cum hominibus continuo exercitio excolerent, sed tamen eosdem cum *lubensia* natere in flumine, quo commercium cum hominibus plane impediretur. An hoc casu statuamus, piscium *lubensiam* natandi iisdem imputari posse, quamdiu ipsis impossibile fuerit, commercium cum hominibus instituere? Id ego equidem non putarem.

Ita et mihi videtur, ut alio casu utar, mera *lubensia* commorandi in hac terra hominibus imputari non posse, quo minus commercia instituant cum Angelis aliisque planetarum incolis, quamvis inde longe majores progressus in virtutibus tam intellectualibus quam moralibus adquirendis facere possent; physica quippe impossibilitas, qua nos mortales hactenus adligamur, impedit, ne in nostro terreno statu ad alios adspiremus planetas; physica autem

necessitas, commorandi in hac terra, quamdiu circumstantiae Universi non mutantur, nobis inponit obligationem moralem, ut cum *lubentia* cedamus huic necessitati, ne refragemur ordini Universi. Mera itaque *lubentia* actionis, qua quis egerit illud, quod ipsi placuit, agenti inputari nequit, nisi contrarium actionis in potestate agentis physica fuerit.

Nam *libertas actionis* consistit in *facultate*, ex pluribus possibilibus id eligendi, quod agenti placet, cum ad nullum eorum per naturam determinetur. Quod si igitur agentis natura physica unam tantum actionem in casu dato possibilem fecerit, reliquis autem omnes impossibiles reddiderit, tunc agens aliquid ex pluribus possibilibus eligere non valet; ideoque libertas actionis suscipiendae cessat; et nulla motiva tam valida esse possunt, ut alio modo, quam quo agit, agat, sed necessitate physica adactus eo modo semper agere debet, quo agit. Et cum contraria actio per rerum naturam physicam fieri nequeat; hinc prudenter facit, quod etiam semper ita, prout agit, lubenter agat fatoque cedat et adquiescat in ordine Universi physico; haec quippe mera *lubentia* actionis tantum abest, ut ipsi inputari posset, quin potius stulte ageret, si non adquiesceret in se ipso, cum contrarium actionis suscipere nunquam valeret: et ubi quis nihil valet, ibi prudens etiam nihil velle debet.

Ex quibus omnibus sequitur, ut illud, quod *moraliter* necesse est, omnino supponat *possibilitatem physicam*, cum alias quis in sensu morali obligari posset ad id, quod

quod per rerum naturam fieri nequit, et sic facere deberet, quod tamen Univerſi conditor per rerum ſenſum fieri noluit. Et hoc omnino absurdum et profanum mihi videtur. Omnes igitur, qui *ſatalem neceſſitatem* defendunt, revera tollunt omnem actionum noſtrarum libertatem; omnemque proinde moralitatem in ludibrium vertunt, dum vocabulis quidem utuntur diſciplinæ morali propriis, utpote *poenæ, præmii, virtutis, vitii, turpitudinis, honeſtatis* aliisque ſimilibus, ac quæ tamen vocabula rem ipſam, quam in moraliſibus indicent, minime exprimunt, ſed ſenſum nullum habent, niſi quod qualitatem mere *phyſicam* indigent.

Ex hiſce jam, ut ſpero, percipientis, quæ res ardua et momentofa ſit, in diſciplinis moralibus recte ſapere. Genuinam *obligationis* tam *activæ*, quam *paſſivæ* et *Legis* ac *Juris* eeu facultatis agendi notionem; nec non, quæ cum ea conjuncta eſt, *libertatis* iadolem probe perſpectam habere, multum juvat, ad doctrinam moralem firmiſſimis rationibus ſtabiliendam.

Exordior autem ab *obligatione activa*, quæ recte definitur, quod ſit *connexio motivi cum actione perpetranda vel omittenda*. Intelligimus vero per actionem, non aliam, quam *liberam*; et hinc majoris evidentiæ gratia addere licet: *cum actione libera* perpetranda etc. nam in actionibus *neceſſariis* motiva agendi nihil valent, cum contrarium fieri nequeat. Quapropter etiam *Legem Naturalem* definimus per normam actionum noſtrarum *liberarum* etc. Scilicet eorum Univerſum a Suprema

mo Numine sapientissime dispositum est, ut nihil in eo occurrat, quod non secundum certas *Leges* agat.

Nos in sublunari orbe collocati non solum nostrae, quam incolimus, terrae, sed et coeli siderumque spectatores sumus, et quidem non instar brutorum animantium, ut cuncta, quae nobis circumvolvuntur, oculis tantum corporis circumspiciamus; nos quippe incolae sumus hujus universi rationales aut saltem ratiocinandi facultate praediti. Hunc magnificentum characterem ut digne sustineamus, rationi convenienter vivere debemus. Bruta etiam sibi hunc mundum necessario repraesentant per sensus, quibus gaudent; sed rerum causas, fines et ordinem non perspiciunt ob rationis defectum, quo laborant; ideoque Leges Universi ignorant. At *homini perfectae aetatis*, egregie inquit *Grotius de J. B. et P. in proleg. §. 7. cum circa similia similiter agere norit, cum Societatis appetitu eccellente, cujus peculiare solus inter animantes instrumentum habet sermonem, inesse etiam facultatem sciendi agendique secundum generalia praecepta, par est intelligi, cui quae conveniunt, ea jam sunt non omnium quidem animantium, sed humanae naturae congruentia.* Conventientia igitur Naturae humanae, quae *rationalis* est, postulat, ut rerum causas, finesque et ordinem universi pensitemus, ne in hoc mundi theatro histrionum more vitam agamus ludicram, sed ut tamquam prudentes actores scenam nostram, prout par est, absolvamus.

Totum universum, in quamcumque etiam ejus partem

tem oculos mentemque nostram circumferamus, est splendissimum sapientiae bonitatisque Divinae theatrum, quae in minimis quoque conspicitur. Haec summa DEI sapientia bonitasque cuncta suis adligavit *legibus*, secundum quas unumquodque agere debet, si voluntati Divinae obtemperetur. Tota Natura est *activa*: actiones physicae mechanismi regulis absolvuntur; ideoque sunt hypothetico-necessariae. At quamprimum *Ratio* et inde *Libertas* in agente accedit, actio fit *contingens*, id est, talis, quae ab agentis arbitrio pendet, utrum eam suscipere, an vero eandem omittere velit. Non tamen ideo haec actio per Naturam fit exlex aut indifferens sive talis, ut perinde sit, num agens eam suscipiat vel omittat; nam si hoc per *contingentiam* actiones fieret, tum *intelligentia* et *spontaneitas* sive *Ratio* et *Libertas* in summam nos detruderent miseriam, ita ut humana Natura majoris quidem excellentiae speciem prae brutorum conditione haberet, sed si utriusque indolem examinaverimus, homines ad varias rerum formas excogitandum idonei, Jus illud, quod Natura animalia docuit, non ad sui conservationem, sed in sui interitum; non ad generis sui procreationem, sed ad foedas libidines; non ad prolis procreatae honestam educationem, sed ad infantum expositionem et sanguinolenti partus necem, atque ita in maximam generis humani perniciem traherent; ideoque hoc modo homines brutis longe viiores creaturas se palam ostenderent.

Nisi igitur *Ratio* nostra, et nisi *Voluntas libera* certis regatur recte ratiocinandi et bene agendi regulis, actum erit

ent de praestantia hominis. At vero voluntas seu facultas libere agendi nullis vinculis, *physice* sumtis, adligari potest; nam si hoc fiat, impedimentum physicum efficiet, ne actio amplius *libera* sit et per consequens ut *moralis* esse desinat. Libertas proinde agendi, quae voluntatis est, non aliter, quam per repraesentationem boni malique, ex actione suscipienda vel omittenda consequenturi, in hanc vel illam partem *moveri* potest. Hoc autem boni malive *motivum* sive ratio movens quamprimum ad actionem liberam perpetrandam vel omittendam refertur, mox inde *regulam agendi* desumimus, ut illud, quod tanquam bonum nobis repraesentamus, sequamur; illud vero, quod nobis tanquam malum repraesentamus, omittamus. Obligatio igitur *moralis* activa, qua libera voluntas entis rationalis permoveatur ad agendum vel non agendum, cum agere vel non agere possit, consistit in *nexu motivi cum actione perpetranda vel omittenda*.

Neutiquam vero ipse homo agens hoc motivum agendi sibi pro arbitratu suo inponit, ac si pro libitu suo idem iterum tollere valeret, quandoque ipsi agenti id placuerit; nam hoc si fieri posset, obligatio tunc nulla foret, cum ab eadem iterum se dispensare valeret ipse agens vel acturus. Sed Natura nobis constituit illa motiva et indissolubiler connexuit cum nostris actionibus liberis, ut alia motiva pro nostro arbitratu nobis repraesentare minime nobis integrum sit. Ideoque *spuria* et *falsa* motiva a *veris* probe discernere debemus, si Naturae nostrae *humanae* convenienter agamus. V, gr. Saepius nobis ma-
lum

lum tamquam bonum repraesentamus et ex hac confusa boni malique repraesentatione motiva agendi desumimus, ut adpetitum sensitivum sequamur posthabito adpetitu rationali. At hoc non est motivum agendi *humanae* et *rationali* Naturae conveniens. In brutorum actionibus equidem solus adpetitus sensitivus rationem agendi sufficientem indicat, sed in homine, ratione praedito, solus adpetitus sensitivus non est ratio sufficienter movens, cur agat; nam si ita egerit, non ut homo, sed ut brutum egit. Ergo convenientia actionis *humanae* exigit, ut homo cum *ratione* agat finesque inquirat, ob quos suas actiones liberas sapienter instituat; tunc enim demum Naturam suam *humanam* seu rationalem sequitur.

Egregie proinde GROTIUS de J. B. et P. L. I. C. 2. §. 1. scripsit: *primum esse officium, ut se quis conservet in Naturae statu, deinceps ut ea teneat, quae secundum Naturam sunt, pellatque contraria. At post haec cognita sequi nationem convenientiae rerum cum ipsa ratione, quae corpore est potior, atque eam convenientiam, in qua honestum sit propositum, pleris faciendam, quam ad quae sola primum animi appetitio ferebatur, quia prima Naturae commendat nos quidem rectae rationi, sed ipsa recta ratio carior nobis esse debeat, quam illa sint, a quibus ad banc venerimus. Haec cum vera sint et ab omnibus, qui judicio sano sunt praediti, facile sine alia demonstratione assensum impetrent, sequitur, in examinando Jure Naturae primum videndum, quid illis Naturae iniis congruat, deinde veniendum ad illud, quod quamquam*

quam post oritur, dignius tamen est, neque sumendum tantum, si desur, sed omni modo expetendum.

Ex qua *Grotii* sententia intelligeris, *prima Naturae*; sive quae *Stoici* vocabant *τα κατὰ φύσιν*, quae cum brutis communia habemus; nos commendare tantum rectae rationi, ut ipsa recta ratio, quae carior nobis esse debet, nos ad agendum vel omittendum permoveat, illudque, quod Naturae convenit *rationali*, omni modo expetendum nobis exhibeat. Unde nunc ex hisce *Grotianis* dictis satis perceperitis, quam inepta sit illorum censura, qui datam definitionem obligationis actionis *Wolffianam* ideo taxare solent, quia inde sequeretur, ut etiam ebriosus ad ebrietatem, libidinosus ad libidinem, luxuriosus ad luxuriam, et sic porro quivis homo, vitiis deditus, ad vitia perpetranda naturaliter obligetur, quoniam is motivum connexit cum sua actione perpetrata. At vero hi censores ex *Grotio* nostrate discant, quod homines simus, ideoque convenientia adesse debeat actionis suscipiendae cum Natura agentis, et per consequens motivum agendi, quod homo sibi sumat, quodque cum sua actione suscipienda vel omittenda connectat, etiam *humanae*, id est, *rationali* Naturae congruat.

Motiva autem quo plura et praestantiora per Naturam cum nostris actionibus liberis connectuntur, eo amplior et fortior inde fit nostra obligatio Naturalis; et proinde quo magis est *composita* obligatio ex pluribus motivis, eo perfectior est; ideoque etiam agens, qui
acti-

actionem ex pluribus motivis Naturae convenientibus committit, virtutibus ornator est, quam is, qui eandem actionem ex uno alterove tantum motivo suscipit. *Simplex* itaque dici potest obligatio, in qua agens sibi tantum *unicum* motivum agendi repraesentare valet; et hoc in hebetioribus hominibus, qui usu rationis nondum satis polleat, contingere potest. Et haec observatio in moralibus praesertim quoad imputationem actionum liberarum maximi est momenti, cum nemo ultra vires suas teneatur; perspicaciores proinde Viri, qui ubique longam motivorum catenam in disciplinis moralibusnectere valent, multo fortius obligantur ad bonas actiones committendas, malasque omittendas, quam qui pueris similes vix ultra adpetitum sensitivum et aversionem sensitivam ducuntur atque praeceptis quibusdam *positivis* ex aliorum saepius insulsa interpretatione vel leviter tantum inbuti sunt.

Cavendum tamen est, ne ideo nobis persuadeamus, satius esse in moralibus parum sapere, ne multa nobis imputentur, quam amplissimum Jurisprudentiae Divinae Naturalis campum perlustrare et profundius in moralibus disciplinis meditari, ut plura a nobis exigantur. Etenim haec obiectio, qua abjectissimus animus forsan a sanctiore nostra disciplina deterreatur, generosiora pectora ne modice quidem tanget; nam eo sane perfectior erit nostra vita moralis, quo majore perspicentia multifaria agendi motiva ex ipsa salutifera rerum Natura ubique conquirere et inter se connectere poterimus.

Profecto veneranda in eo est summa DEI sapientia bonitasque, qua Auctor Naturae tam multigena motiva hominibus pro variis eorundem ingenijs, temperamentisque corporis undique proposuit, quibus permoveantur, ut perfectioni universi inserviant, licet aliquando etiam ex confusis tantum: boni malique repraesentationibus. Unus hoc modo, alius autem iterum alio motivo ad sua officia quadantenus adimplenda permovetur: hinc tot diversae per universi ordinem ubique prostant motivorum species. Inde sane praestantia Juris Naturae omnibus patet; et inde quoque DEUS suum amorem erga totum genus humanum fulgentissime ostendit.

Quamobrem, si pii perfectionum Divinarum imitatores sitis, absit a vobis, et quam longissime absit, ut cum maleferitatis censoribus puretis, doctrinam jurisprudentiae Naturalis, si ultra limites haecenus a *Pufendorffii* adseculis positos extendatur, Christianae Religioni et verae pietati infestam fore; potius omnem operam inpendamus oportet, ut omnia motiva, quae cum nostris actionibus liberis connecti possent, per totum Naturae ambitum perspicacius indagemus aliisque hominibus et in Ecclesia et in Republica intrepide pandamus, quo nostro indefesso studio salus generis humani magis magisque amplificetur; nam quo quis pauciora noverit motiva agendi, eo facilius libertas ejus in abusum trahitur, et quo plura quis solide meditatus fuerit, eo proclivior erit ad quaevis praeclara facinora committenda.

Immo virtus ex pluribus motivis constans, longe perfectior est, quam eadem actio ex uno alterove tantum mo-

motivo perpetrata; ideoque et Christianorum virtutes solummodo ex motivis ab Opere Redemptionis desumptis peractae, non adeo perfectae sunt, quam si eadem simul ex motivis omnibus per Ordinem Naturae repraesentatis peraguntur. Et hoc velim, ut probe attendatis, ne Christianorum virtutes aliquando in *splendida peccata* aut, si mavultis, in *pias*, quas vocant, *fraudes* degenerent.

Quod si itaque amplior Juris Naturae scientia cum Christianorum pietate conjuncta fuerit, speret, statum Christianismi multo emendatiorem fore, quam haecenus conspicitur.

Ignoscite autem, quod fervor palam profitendi veritatem me in aliqualem digressionem abduxerit. Restat, ut breviter adhuc dicam, qua ratione definitio obligationis *activae* etiam ad obligationem *positivam* applicari queat. Haec obligatio pendet ab arbitrio alterius, et praesertim Superioris, quo cum nostris actionibus motivum aut agendi aut non agendi connectit. Sic v. gr. Princeps, ut incolae civitatis a furto perpetrando deterreantur, furibus comminatur poenam laquei, et sic Legi Naturali furtum prohibenti novum motivum addit, quod quoniam per Legem Naturae non definitur, illud motivum est *arbitrarium*, sive ab arbitrio Principis, Legem ferentis, dependens, ideoque obligatio inde oriunda est *positiva*.

Qua autem ratione ejusmodi motiva, quae per repraesentationem mali *arbitrarii*, ex transgressione Legis positivae, sequuntur, oriuntur, per Principem, Leges pe-

regriña et a subdiis non intellecta lingua conscriptas ferentis, cum liberis civium actionibus committendis aut omittendis connecti possint, ut inde obligatio nascatur *civilis*, videant, per me licet, alii, quibus auctoritas Juris Romani in foris nostris magis curæ cordique est. *Secare* tamen hunc nodum, in Jurisprudencia Rationali nihil laudis meretur, sed boni et aequi arte *solvere*, hoc opus, hic labor erit.

L E C T I O V.

De Lege Naturae et inde oriunda obligatione passiva.

Ordo universi postulat, ut nihil in eo contingat absque Lege seu norma agendi; ordo enim universi consistit in subordinatione mediorum ad finem obtinendum: media proinde sunt Leges, sine quibus finem consequi non datur; ideoque constituunt normam agendi: hæc norma agendi naturae agentis conveniens esse debet atque in hac convenientia actionis cum natura agentis consistit bonitas actionis, quae bonitas vel est *physica* vel est *moralis*; ideoque et Leges aliae sunt physicae, aliae sunt morales. Universa Natura est activa, id est, quodlibet ens in mundo existens vi quadam agendi praeditum est, quae agat; quaecunque igitur in mundo eveniunt, abstrahendo a miraculis, eorum causae iterum connexae sunt in serie iisdem adhuc anteriore. Hicce ordo eventuum congruit rationi, quae in viribus causarum illos efficientium continetur. In ordi-
na-

natissima igitur hujus mundi serie, ubi unum consequitur ex altero, ita ut cuncta inter se sint connexa, dantur vires agendi et leges sive principia generalia, secundum quae unumquodque agens vim suam agendi, naturae suae convenienter, exferat.

In hoc autem universi ordine, ubi unum semper inferviat alteri, et corpora et spiritus sive animae reperiuntur; hae animae iterum sunt vel rationales sive facultate ratiocinandi praeditae, vel sunt tantum sentientes. Quapropter et Leges, secundum quas singulae creaturae ex viribus sibi concessis agant, admodum variae sunt, prout cujuslibet Natura secundum stabilitum universi ordinem exigit.

Corpora quippe agunt secundum Leges motuum, quae autem sunt contingentes, et minime, prout *Spinoza* contendit, necessariae; non enim derivantur ex principio *contradictionis*, sed *convenientiae* seu principio *rationis sufficientis*. Sunt igitur DEO mutabiles, nec repugnat essentiae corporum, si aliae supponantur Leges. Sunt ergo mutabiles in se, quamvis respectu creaturarum sint inmutabiles. Quamobrem etiam fieri potest, ut hae leges ab earundem Latore per miracula interrumpantur et aliter constituentur. Ceterum corpora agunt secundum ordinem naturae a sapientissimo Creatore dispositum, ideoque secundum certas leges et ob certos fines, legum harum et finium licet ignara.

Animalia autem non solum vi *movendi*, sed et facultate

tate *sentiendi* gaudent, ideoque se de loco in locum movere, sive huc et illuc ire et redire possunt, quod tamen in plantis, vegetantis naturae licet machinis, non conspicimus. Animalia cerebro et organis *sensoriis*, organum hominum similibus, praedita sunt; neque haec frustra a sapientissimo Creatore concessa sunt, sed similibus usibus inserviunt, quos in conservatione, procreatione et defensione sui generisque sui Leges Naturae quoad corpora humana intendunt. Bruta itaque et sentiunt et sibi aliquid, licet confuse tantum, repraesentant. Unde in illis est appetitio et declinatio naturalis, quam *instinctum* vocamus, qui secundum legem *proportionis* et *convenientiae* dirigitur, ideoque et in Ordine Universi fundatur.

At homo praeter facultatem *sentiendi* gaudet et facultate *ratiocinandi*. Actiones igitur *humanae* duplici reguntur Lege adpetendi averfandique, una ex facultate *sentiendi*, altera autem ex facultate *ratiocinandi* originem suam ducente: illam solam si sequamur, brutis similes erimus; hanc vero solam si observemus, similitudinem cum Angelis adfectabimus, quam tamen pro nostro terreno statu adsequi, haecenus non datur. Ergo obtemperandum est Ordini Universi et quidem in ea creaturarum classe, in qua Auctor Naturae nos sapientissime constituit, usque dum in aliam classem, quae Angelorum est, post hanc vitam progrediamur.

Interim mirari desinatis, quod duplicem agendi regulam humanae Naturae praefixam esse docuerim; unam
ex

ex Natura *animali* et alteram ex natura *rationali*, utramque fundatam in Natura *hominis jam existentis*. Et ne putetis, hanc opinionem ab orthodoxia esse alienam, dabo vobis sententiae meae patronum, et quem potius, quam Apostolum *Paulum*, qui in *Epist. ad Rom. Cap. 7: 22.* scripsit: *Delectat me Lex Dei secundum internum hominem, sed video aliam Legem in membris meis, rebellantem Legi mentis meae et captivum reddentem me Legi peccati, quae est in membris meis.* Scilicet ex hisce *Paulinis* dictis patet, 1. *Legis* nomine venire normam, secundum quam nostras dirigimus actiones; 2. Aliam Legem esse membrorum nostrorum, et 3. Aliam esse Legem mentis; ac denique 4. In rebellionem Legis membrorum prae Lege mentis sive in dominatione adpetitus sensitivi prae adpetitu rationali ideoque in utriusque dissensu peccatum consistere. Non igitur Lex adpetitus sensitivi aversionisque sensitivae per se in homine est rejicienda; Naturae enim Auctor talem Legem nobis indidit, quae per se bona est, quamque cum brutis habemus communem, sed id in homine, utpote ente *rationali*, condemnandum est; quod secundum hanc Legem solam agat, nec ad fines, quos, intendunt τα πρωτα κατὰ φύσιν, respiciat, veruntamen rationem captivam ducat per concupiscentias carnis, ut idem *Apostolus* testatur in dicta *Epist. ad Rom. Cap. 6. vs. 12.* et in *epist. ad Gal. Cap. 5. vs. 16.* Et in hac perversa vitae moralis conditione consistit ipsa hominis corruptio, ceu itidem laud. *Apostolus* adfirmat in *Epist. ad Ephes. Cap. 4. vs. 22.* scribendo: quod ho-

D 4

πιο corrumpatur *κατα τας επιθυμιας της οικιατης*, *secundum concupiscentias inposturae.*

Etenim adpetitus sensitivus et averfatio sensitiva nobis bona adparentia tantum et mala adparenter talia repraesentant, quae autem bona in se spectata reapse mala, mala autem ita nobis repraesentata revera bona sunt; interim autem homo per hanc confusam boni malique repraesentationem motivum agendi sibi sumit, veramque inde felicitatem quaerit, cum tamen illa felicitas tantum adparens sit; ideoque si ad rectam rationem, prout par est, postea attenderit, experietur, hoc motivum agendi esse tantum meram *inposturam*; homo quippe humanae, id est, rationali suae Naturae semper convenienter agere debet, si a brutis distinguatur; et sic partem illam animalem ad dignitatem hominis revocare sive adpetitum *sensitivum* et averfationem *sensitivam* cum adpetitu et averfatione *rationali* in unum consensum reducere tenetur, si perfectio hominis sive vera felicitas inde oriatur.

Sensus itaque, imaginatio et inde oriundi adfectus et instinctus Naturales partem hominis ignobiliorem efficiunt, quae pars cum dominari incoeperit, hominem seu creaturam rationalem detrudit in *servitutem moralem*, ubi homo, in classem brutorum detrusus, non vivit amplius rationi suae, nec proinde etiam Legi Naturae suae *humanae* convenienter. Etenim homo si dignitati Naturae humanae consulat, omnem operam dare debet, ne sensus, imaginatio et adfectus unquam praevaleant adversus rationem, sed semper eidem ministrent, ut recta
ratio

ratio imperium teneat in dirigendis actionibus liberis. Ratio enim eo fine nobis data est a sapientissimo universi conditore, ut verum a falso et sic verum quoque bonum ab adparente bono verumque malum a malo adparenter tali rectius discernere discamus et secundum hanc Rationis regulam agamus.

Unde nunc ex hisce dictis mecum facile percipietis, quid per *Legem Naturalem* seu normam actionum nostrarum liberarum, in ipsius hominis *essentia* fundatam intelligamus? Non equidem tantis ambagibus, quibus usus sum, opus fuisset, si notionem *Legis* metaphysicam nude vobis proponere, in animum induxissem, sed in philosophia practica, quantum fieri potest, magis practice, id est, ad emendam hominis vitam moralem philosophandum est, ideoque cruditati verborum sterilitatique definitionum non diu et magnopere inhaerendum. Cum igitur Lex in moralibus sit propositio *obligans*, consequens est, ut in Jure Naturae obligatio *activa* semper praecedat Legem. Hanc veram obligationis activae indolem jam praecedenti Lectione explanavi simulque docui, nexum motivi cum actione nostra perpetranda reperiri in distincta veri boni cognitione, ejusdemque motivi connexionem cum actione omittenda quaerendum esse in distincta veri mali cognitione. Nulla autem datur Lex absque ratione; nam rationem Legis si tollas, cessat ipsa Lex. At in Lege Naturae *praecipiente* ratio Legis consistit in vera perfectione promovenda, et ratio Legis Naturae *prohibentis* fundatur in vera imperfectione arcenda, sive in

ipsa bonitate et pravitate actionis, quae agentem ejusque statum reddit aut perfectiorem aut imperfectiorem.

Hanc bonitatem pravitatemque actionis ut cognoscamus, recte judicante *Auctore Dubiorum Juris Naturae ad Generosissimum Dominum*, qui Auctor eruditissimi libelli est Cl *Joannes Fridericus Hombergk zu Vach*, hoc igitur viro iudice, in cit. tr. cap. 2. §. 14. *Natura adeo cognita et perspecta nobis esse debet, ut certi simus, nos ab ejus placitis non aberrare. Nec solum necesse est, scire, quid ipsa sit, sed et an una sit, an vero multiplex: deinde, quale sit opus illius, quid molietur, quomodo res omnes producat, quibus modis eas conservet, et ad quem finem: qui sint limites Naturae, ubi subsistas. His cognitis, inquit vir laudatus, forte de jure Hominum quaerere licebit, non ante. Non juvabit igitur, ex compendio didicisse, Legem Naturae esse normam actionum nostrarum liberarum, in ipsius hominis essentia fundatam; nisi perpendimus ante, quatenam sit Hominis Natura sive essentia existens?*

Quapropter non potui, quin vobis imaginem quandam duplicis Naturae, *animalis* videlicet et *rationalis*, quamvis tenui tantum penicillo depictam, darem, ut inde ex utraque conglutinatam conspiciatis *Hominis Naturam* atque ex hac dijudicetis, quatenam lex agendi in Natura fundetur *humana*. Essentia equidem Hominis est aeterna et in aeternum quoque manebit *Lex Naturae*, quae in essentia hominis fundatur, sed Natu-

ra

ra tamen hominis *existens*, saltem quoad naturam ejus *animalem*, varias subibit mutationes. Seminatur *σῶμα ψυχικόν*, *corpus animale*, sed resurget *σῶμα πνευματικόν*, *corpus spirituale*, testante Apostolo Paulo in Epist. 1. ad Cor. cap. 15: 44. Unde mutato statu multae obligationes naturales, quae hodie *connatae* dicuntur, cessabunt. *In resurrectione enim neque matrimonium contrahunt, neque elocantur, sed sunt sicut Angeli Dei in coelo*, ait SALVATOR noster, teste Evangelista Matthaeo cap. 22: 30.

Et haec ideo adduxi, ut veram Legum Naturalium indolem alius meditari discatis; quaedam enim fluunt ex principio *contradictionis*. Sic v. gr. contradictorium foret, ut *creatura non teneatur venerari creatorem*, ut *ens rationale non teneatur, rationi convenienter vivere*: hae igitur aliaeque iis similes obligationes hominum *connatae* in omnem durabunt aeternitatem, quamdiu homo homo erit. At dantur aliae Leges Naturae, quae, licet etiam in statu nostro *originario* obtineant, nobisque inponant obligationes *connatas*, magis tamen ex *principio convenientiae et ordinis*, quam *necessitatis* fluunt. V. gr. Obligatio *connata propagandi genus humanum, utendi cibo et potu*, et quae sunt similia, utpote quae ad naturam hominis *animalem* tantum respiciunt, non durabunt in aeternum; haec enim Natura *animalis* homini non est *essentialis*, sed tantum pro hoc terreno rerum statu et in hac *ordinis periodo* requiritur. Sin itaque per rerum naturaeque nostrae evolutionem alia nobis obtingent corpora, etiam aliae Le-

ges agendi Naturales officia nostra definient ; nam pro viribus agendi circumscribuntur Leges et determinantur obligationes agentis,

Cum vero nondum inter coelites vitam degamus, sed animalia corpora in hoc sublunari orbe circumgestemus, per se consequitur, Jus illud, quod Naturae nostrae *animali* congruit, nobis cum brutis esse commune; ideoque a Jctis Romanis hoc sensu non inepte definitum esse *Jus Naturae* per illud Jus, quod *Natura omnia animalia docuit*.

Ceterum perspicacissimi Romanorum Jcti per Jus Naturae, hominibus proprium, quod et *Jus Gentium* appellitare suserunt, intellexerunt illud jus, quod *Naturalis ratio inter omnes homines constituit*. At dubium omnino videri posset illud jus, quod ratio singulorum hominum, in *concreto* spectata, constituerit; ratio quidem omnibus, qui Naturam et figuram hominis habent, tribuitur, sed vires et facultates cujusque sunt inaequales. v. gr. Ratio Naturalis, quae *Hottentottae* aut stupidiori cuidam rustico tribuitur, non eadem est, quam quae acutissimo Philosopho competit. Sin igitur rationem humanam ex ratione singulorum dimetiamur et quidem secundum infimum perfectionis gradum; tum sane non erit, cur de progressu Juris Naturae, quod ratio inter *omnes* homines constituit, gloriemur. Sin autem rationem humanam extendamus ad illos terminos, ad quos pervenere Philosophorum subtilissimi, et ex hac sublimiore Ratione Legem Naturae inter omnes ho-

homines aequalem statuamus; cum hebetioribus normam agendi praefigimus, quam non intelligunt et propter imbecillitatem ingenii intelligere nequeunt, ideoque obligationem illis imponimus Naturalem, quae ultra eorundem vires porrigitur.

Lex igitur Naturae, quae singulos in suis *individuis* obligat, non ex *universali* quadam Natura, quae non existit, sed ex Natura cujusvis *individui* est eruenda; ideoque obligatio Naturalis inde oriunda, *in concreto*, non *in abstracto* dijudicanda erit, ne quempiam ultra vires propellamus. Theologi haud raro hac in re iniquiores sunt, dum enim Clerici de subtilissimis et intricatissimis controversiis inter se digladiantur, postea illarum decisiones, per plurima vota, quae autem numerantur, non ponderantur, in conciliis impetratas, Laicis, tamquam fidei articulos, obtrudunt, quasi in Laicorum potestate esset, de ejusmodi abstrusis clericorum disceptationibus rectum ferre iudicium.

Quoad actus inputationem itaque nemo mortalium ultra vires suas tenetur; sed si Jus Naturae in toto suo complexu sumamus, sive si Systema Legum Naturalium in ordinem redigamus, videndum est, non quid ratio valeat apud rusticum aut *Hottentottam*, nec quid unus alterve Theologus, in nostra disciplina hospes, de Jure Naturae statuat, sed quo usque perspicacissimorum virorum, tam solidiorum Theologorum, quam excellentiorum JCtorum ac subtilissimorum Philosophorum, ingenia in hoc doctrinae genere polleant. Nec videndum, quid quondam,
sed

sed quid nostri aevi temporibus egregie praestiterint; omnisque opera inpendenda, ut nobilissimae hujus totique generi humano saluiferae disciplinae pomœria longe lateque proferamus, nec ad *Pufendorffii* aliorumque *J*ctorum, raro philosophantium, metam haereamus.

Quod reliquum est, an ad notionem Legis in genere et sic etiam Legis Naturalis requiratur *jussus superioris*; quaestio est, a *Pufendorffio* ejusque adseculis acriter quidem contra perspicaciorem *Grotium* defensa, sed nostris temporibus post *Wolffii* fata ab omnibus, qui ultra vulgus sapiunt, merito neganda. Haec autem quaestio eodem redit, quam quo famosissima illa, quae ventilatur de *moralitate* actionum nostrarum *interna*, cujus prolixiorẽ interpretationem in sequentibus dabo. Hoc igitur loco me ab aliis meditationibus continebo, tantum notionem *superioris* sive *jussus superioris* delineaturus.

Superior autem vel est *physice* vel *moraliter*, sive *potentia* vel *Jure* talis. Quodsi jam *physice* sumamus *superioritatem*, tum ipsa *Natura* nobis est *superior*, cum consecutaria mala, quae ex actionibus nostris malis consequuntur, impedire haud valeamus. V. gr. si quis nimio potu et vino utitur, non potest impedire debilitatem stomachi aliaque mala physica inde consecutura. Hic nexus physicus cum actionibus moralibus est indissolubilis. Ex hisce bonis et malis, quae ex actionibus nostris liberis consequuntur, status noster vel perfectior vel imperfectior redditur. Unde saltem motivum desumitur hoc vel alio modo agendi, quae connexio motivi cum

cum actione nostra libera constituit nobis normam agendi ac proinde Legem Naturae, quoniam hoc motivum cum nostris actionibus liberis connectitur per ipsam rerum hominisque Naturam.

Et quod ad superioritatem *moralē* attinet, ea dicitur, cui jus competit *perfectum*, nostras determinandi actiones liberas; et haec superioritas vel est *Divina* vel est *humana*. *Humana* autem superioritas in hac quaestione in censum venire nequit. Ergo quaestio ventilatur de *superioritate Divina*; hanc autem nemo, nisi sit *Atheus*, negavit unquam; sed de eo solummodo disceptatur: Num Lex Naturae dependeat a *jussu* superioris DEI? In qua quaestione definienda distinguendum est inter *existentiam* et *essentiam* Juris Naturae; etenim *existentiam* Legis Naturae respectu hominum, non autem intuitu DEI; a liberrima DEI voluntate et jussu dependere, nemo iterum negavit unquam, nisi sit *Atheus*: at *essentiam* Legis Naturae non a libera DEI voluntate, pendere, sed radicatam esse in ipso perfectissimo intellectu Divino, defendunt saniores Philosophi, omnes et Theologi quoque solidiores, quotquot hypothesein *idearum arbitrariarum Cartesianam* rejiciunt; ut adeo *jussus* DEI superioris ad *essentiam* Legis Naturae non requiratur, sed in eo consistat potius differentia Legis Divinae *positivae* et *naturalis*; ut illa lex *jussu* DEI derivetur, haec autem per ipsas hominis rerumque *essentias* sanciat; alioquin si *jussus* superioris DEI Legem Naturae efficeret, hanc aequae ac Legem positivam summus Legislator Divinus iterum mutare et abrogare, no-
vas-

vasque condere possit; et ita Jus Naturale aequè mutabile foret, quàm jus illud positivum; quod vero adserere, quàm absurdum sit, nemo non videt: veruntamen in posterum adhuc late de hac materia differendi dabitur occasio.

Interea hoc loco adhuc breviter agendum est de obligatione *passiva*, quae ex Lege fluit. Praecedente Lectione IV. autem demonstravi, quod obligatio *moralis activa* supponat possibilitatem *physicam*, quoniam nemo ultra vires suas tenetur. Quodcumque igitur agenti *in concreto* physice impossibile est, ad illud *moraliter* obligari nequit, licet *in abstracto* physica possibilitas adsit. Etenim impossibile dicitur, quod contradictionem involvit, ideoque possibile nuncupatur, quod a contradictione liberum est. Actio autem debet convenire naturae agentis; si vero naturae agentis repugnat, tunc contradictionem *in concreto* involvit. Homo autem est ens *mixtum*, cujus natura conglutinatur ex natura *animali* et natura *rationali*; huic utrique aut alterutri naturae igitur si actio repugnat, contradictio adest cum natura *humana*. Praeterèa et *animalis* et quoque *rationalis* natura hominis varias subit mutationes, nec natura facit saltum; infans enim recens natus, nec easdem vires Naturae *animalis* habet, nec etiam eodem usu facultatum animae superiorum, ideoque nec iisdem facultatibus Naturae *rationalis* gaudet, quam quidem perfectae aetatis homo; infantes quippe aptitudine tantum gaudent, successive perveniendi ad usum membrorum corporis facultatumque animae. Ergo infantis Naturae repugnat saepius id, quod hominis, qui perfectae est aetatis, Na-

Naturae maxime convenit. Infantes lacte nutriuntur, Viri autem robusti solidiori cibo: in moralibus hoc idem obtinet. Unde concludo, possibilitatem et impossibilitatem agendi semper *in concreto*, et non *in abstracto* spectari debere, si inde *necessitatem moralem* eruere velimus.

Jus enim, quod semper ex obligatione nascitur, inane nomen est, nisi *exercitium Juris* accedat. Quodsi itaque physica impossibilitas agentis obstat, sive si agenti vires deficient, quominus Jus in exercitium deducere possit, nulla quoque *obligatio* ad agendum adest. V. gr. infanti vi Naturae *animalis* potentia deficit, procreandi sobolem, immo etiam *usu rationis* destituitur, educandi sobolem secundum Legem Naturae *humanae*; ergo et infans ob deficientes *vires physicas* et ob defectum quoque *aptitudinis moralis* obligari per Naturam suam nequit, ut matrimonium contrahat, quoniam *Jus* suum, licet *connatum*, quoad matrimonium ineundum in *exercitium* deducere non valet: quae autem impedimenta dum successu temporis per incrementem aetatem majoremque usum rationis remouentur, mox obligatio Naturalis connata vim suam exerit, ut Jus inde oriundum *actu* existat, quod antea tantum *potentia* aderat.

In necessitate igitur morali agendi vel non agendi semper ad *vires agentis* respiciendum est, et quid in potestate fuerit agentis, accurate disquirendum, ne in imputatione actionis iniqui fiamus iudices.

Est vero *moraliter necessarium*, cujus oppositum

E

Le

Legibus repugnat. Multos equidem offendit terminus *necessarii moralis*, quasi cum eo libertas stare non posset; at meo judicio confundunt necessarium *morale* cum necessario *physico*, et praeterea libertatem cum licentia. Vellem, ut *necessitatem moralem* alio termino exprimere possem, quo inbecillioribus ingeniis, quae inde offenduntur, succurrerem, sed haec mihi tam felici esse non licuit, ut aptiori termino *obligationem moralem passivam* definirem. Hanc autem definitionem ut clarius intelligatis, ex *Grotio* memorasse juvabit, quod *bonitas actionis* consistat *in convenientia*, et *pravitas actionis in repugnantia cum Natura agentis*. Quam primum itaque *Ratio* et *Libertas* agentis accedunt, actio ejus *physica* statim fit *moralis*. Libertas autem non est *licentia* sive facultas pro arbitratu vivendi, quae facultas si daretur, profecto non esset *moralis*, sed mera potius *potentia physica* sive coeca facultas absque ratione. Ergo Naturae libere, id est, cum ratione agentis repugnat, ut vitam agat Legibus Rationis contrariam. Quapropter *moraliter impossibile* habetur, quod cum Natura hominis, tamquam agentis Rationalis, contradictionem involvit. *Moraliter* proinde *necessarium* dicitur, cujus oppositum est impossibile; ita tamen ut oppositum actionis *physice* semper possibile spectetur, quae moraliter impossibilis est. V. gr. Contemptus Juris Naturae est actio *physice* possibilis, quotidie enim hunc supinum Juris Naturae contemptum in maleferiatis hominibus experimur, sed hic actus tamen *moraliter est impossibilis*, cum nihil Naturae hominis Rationali magis repugnet, quam Leges rectae Rationis contemnere, ideoque contradictionem involvit,

ho-

hominem Rationalem haberi velle et Legem Rationis vilipendere. Contemptus igitur Juris Naturae cum actus fit *moraliter impossibilis*; hinc ejus oppositum fit *moraliter necessarium*; ut adeo moraliter necesse sit; abstinere a contemptu disciplinae Juris Naturae et hanc Divam potius magni facere. Theologorum autem quorundam mores; quorum meminisse me caedet, hac in re nihil quicquam nos excusare possunt; cum nos aequae homines simus et; quae Naturae nostrae humanae *rationali* conveniunt; omnino expendere non solum inter privatos nostros patrias, sed et quavis data occasione longe lateque promovenda generis humani dignitate ejusdemque promovenda salute, et amplificanda Gentis et Academiae nostrae gloria pandere teneamur.

Unde nunc mecum facile rationes subducentis, eousque cujusvis necessitatem moralem agendi vel non agendi sese extendere, quousque nimirum *vires agentis physicae* et usus facultatum animae *Legi Naturae convenienter* sese exferere possunt, et non ultra; nam si daretur obligatio *passiva* ad impossibilia sive *physice* sive *moraliter* talia; tum moraliter necesse foret, ut homo faceret ea; quae tamen abs homine fieri nequeunt, aut non debent; quae autem obligatio; cum *contradictionem* involveret cum Natura agentis, prorsus absurda et otiosa foret, cum nulla motiva ad actiones impossibiles perpetrandas aliquid efficere possint; ideoque obligatio *activa* plane deficeret, qua deficiente obligatio *passiva* nulla est.

Quae cum ita sint, prout vobis verissima videbuntur, facile mihi veniam dabit, si vestram attentionem exci-

tare sustineam ad nonnullorum Jctorum opiniones, qui obligationem civium *passivam* ex receptione, si Diis placuerit, Juris Romani tradunt, licet obligationem *activam* inde neququam commonstrare valeant. Ex Legibus enim civilibus peregrina lingua conscriptis non datur, nec dari unquam potest repraesentatio mali *arbitrarii*, ex legum istarum transgressione oriundi, nec repraesentatio boni *positivi* cum earundem custodia conjuncti. Ergo connexio *praemii et poenae* positivae cum civium actionibus perpetrandis aut omittendis deficit; in hac autem connexione, quam Legislato humanus civium animis per promulgatam Legem insinuat, motivum agendi vel non agendi sive ipsa obligatio *civilis* consistit *activa*: et hanc Legislato humanus non aliter, quam per distinctam boni malique *arbitrarii* seu *positivi* repraesentationem in subditorum animis efficere potest: quae vero repraesentatio mali bonique *arbitrarii* aliter fieri nequit, nisi per signa externa aut verba, quibus voluntatem suam Legislato subditis declarat, ut iis auditis aut lectis eadem notiones eorundem animis insinuentur, quas loquens aut legens cum verbis connexit. At hoc impossibile est, ut id fiat per linguam peregrinam a subditis non intellectam. Ergo obligatio *activa civilis* sive connexio motivi per repraesentationem boni malique *arbitrarii* prorsus deficit. Hac autem obligatione *activa* deficiente, non video, qua unquam iusta ratione obligatio civium *passiva* ex ejusmodi Legge *positiva* locum habere possit. Plura non addam, ne mea dicta, ut saepius proh dolor! fieri solet, in odium trahantur.

Quod reliquum est, paucula etiam, sed magis timidiuscule, de quibusdam Theologis addere lubet, qui sibi et aliis

aliis persuadere conantur, corruptam esse humanam rationem; ut ea, quae sunt Revelationis, perspicere non valeat. At, quaeso, ubi tunc obligatio *activa* sive connectio motivi cum nostris actionibus liberis quoad haec sacra invenitur? Num itaque crederemus, DEUM hominibus per Revelationem remedium salutis manifestare voluisse, et tamen nulla bona ex amplexu illius remedii salutis speranda, nec ulla mala ex contemptu Revelationis metuenda nobis repraesentasse? Aut repraesentasse quidem, sed ita obscure, ut nemo, nisi Spiritu Sancto illuminatus, mentem Revelationis intelligere posset? Tum sane obligatio *activa* ad amplectendam Divinam Revelationem eamque pervestigandam deficeret, qua deficiente etiam obligatio *passiva* sive necessitas moralis, secundum praescriptam Revelationem agendi, nulla foret, et sic nemini *defectus fidei*, quamvis sub praedicatione Evangelii vixisset, imputari posset; quod autem cum *S. Litteris* repugnet, dicendum est, in cujusvis viribus naturalibus positum esse, de Veritate et Divinitate Revelationis convinci, ut de ea convictus DEUM frequenter inploret pro Gratia sibi inpartienda: quod si hoc fecerit et tantum ex viribus licet naturalibus recta media adhibuerit, legendo et meditando *S. Scripturam* absque ullis auctoritatis humanae praesudiciis, ut Gratiae particeps fiat Divinae, ego sane adferere non ausim, DEUM unquam homini facienti, quod in se est, Gratiarum suam et Divinum auxilium denegaturum esse. At praestat forsitan tacere et secum securius habitare, quam mentem suam aliis incautius, licet candidè, exponere. Quamobrem reliqua vestris lubenter relinquo meditationibus.

LECTIO VI,

De principio cognoscendi Legem Naturae.

De Juris Naturae principio multae sunt Eruditorum logomachiae: *Scholastici* quondam tria distinguebant principia; principium videlicet *essendi*, *fiendi* et *cognoscendi*. Barbare quidem haec audiunt, sed in veritatibus investigandis non adeo delicatuli esse debemus, quin aliquando ex stercore aurum colligamus. Rem ipsam igitur si examinemus, utique dicendum est, DEI *intellektum* prout omnium essentiarum veritatumque universalium, sic etiam ipsius Juris Naturae principium *essendi* recte nuncupari; DEIque *voluntatem*, prout omnium rerum existentium, sic quoque existentiae Juris Naturae inter homines aliasque creaturas principium esse *fiendi*. De hoc autem *essendi* et *fiendi* principio Juris Naturae jam non quaeritur, sed disceptatio instituitur; quodnam in nostra disciplina sit principium *cognoscendi*, unde scilicet definire liceat generalem agendi normam, secundum quam singulas actiones liberas recte instituamus, aut ceteras agendi regulas eidem ita subordinemus, ut principium illud spectetur, tamquam propositio Universalis, ex qua Leges Naturae omnes mediante ratione evidenter demonstrari queant?

Circa tale autem principium Juris Naturae mirifice inter se discrepant Eruditi, adeo, ut nulla doctrina sit in nostra disciplina, quae tantis obnoxia est disceptationi-

nibus, rixis et cavillationibus, quam quidem ea est, quae de principio Juris Naturae agit. Et hae infaustae Eru- ditorum controversae vitiligatoribus ansam dederunt, ut totum Jus Naturae *incertum* esse clamitent; cum enim de primo Jurisprudenticæ Naturalis principio nequidem inter se conveniant optimi hujus disciplinae interpretes, quid, ajunt, certitudinis sperandum esset in hoc studio- rum genere?

At vero, ut mihi videtur res in vado erit, dummodo diversa diversorum Juris Naturae systemata, prout par est, attentius perlustraverimus, nec eorundem principia ultra terminos, quos sibi illorum quisque praestituit, ex- tendamus. Nimis autem prolixum foret, si hoc loco singula singulorum principia ad incudem referre vellem; nonnulla tantum levi brachio tangam, ut inde conspi- ciatis, notiones Juris Naturae, ex quibus diversi diverse argumentari videntur, esse tamen easdem, et nonnisi ver- bis, quibus exprimuntur, discrepantes; nam alioquin vix fieri potuisse reor, ut illorum dogmata ita inter se cohaereant, si prima eorundem principia, unde conclu- siones firmant, revera secum tantopere pugnarent.

Aequitas igitur, humanitas et bene interpretandi regulæ postulant, ut quorumvis Juris Naturae principia non ul- tra terminos, ab ipsis Auctoribus sibi praefixos, temere provehamus. Sic *Pufendorfius* sibi praestituit, Jus Na- turæ praecipue *externum* sive *juridicum*, quod vocant, explanare aut saltem ultra officia erga alios, sive *huma- nitatis*, sive *necessitatis* fuerint, metam suam haud por- rigere. Huic itaque viro illustri jam sufficiebat princi-
E 4 pium

plum *Socialitatis*, ita ut ex convenientia actionum nostrarum cum socialitate humana rectitudinem actionis judicaret. Quapropter officia erga DEUM ad *Theologiam moralem* et officia erga se ipsum ad *Ethicam* retulit, et saltem eo respectu ad Juris Naturae disciplinam pertinere putavit, quatenus Religio *societatibus* hominum efficacissimum praebeat vinculum et observatio officiorum erga se ipsum homines reddat *societati* aptiores. Ita enim ipsemet *Pufendorffius* praefat., majori J. N. et G. *Operi* praemissa, suam hac de re mentem explicuit: *Cum Religio*, inquit, *quatenus ad disciplinam Juris Naturalis pertinet, intra sphaeram hujus vitae terminetur; eo quoque intuitu ad socialitatem referri potest, quatenus illa societatibus hominum efficacissimum vinculum praebeat. Et quae adversus se ipsum homini observanda sunt, eundem utique societati commodiorem reddunt.*